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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá vývojem jazykových schopností dětí předškolního

věku. Zaměřuje se na aktivní i pasivní slovní zásobu. První část představuje teoretický základ.

V něm definuji důležité termíny, popisuji vývoj jazykových schopností dětí a shrnuji dostupné

studie a materiály, které se této problematice věnují. V praktické části pak popisuji vlastní

studii, kterou jsem v rámci této práce realizovala. Testování se zúčastnilo celkem 33 dětí ze

dvou mateřských škol ve věku 4–6,5 let. Na konci práce analyzuji výsledky a hodnotím jak

vývoj jazykových schopností dětí, tak souvislost mezi oběma rovinami slovní zásoby.
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1 ÚVOD

Řeč je jednou z charakteristických vlastností člověka, která nás odlišuje od ostatních

organismů. Řeči se učí jedinci již od narození proto, aby mohli vyjadřovat své potřeby, pocity

či přání. Vyjadřovací schopnost však předpokládá zvládnutí určitých pravidel, která jsou pro

užívání jazyka nezbytná. S těmito pravidly souvisí také velikost slovní zásoby, která je mimo

jiné důležitým ukazatelem mentálního, jazykového i celkového vývoje jedince.

Ve své bakalářské práci se věnuji problematice, která je zaměřená na vývoj

lexikálních schopností dětí, konkrétně dětí předškolního věku. V tomto období je kladen

mimořádný důraz na zvládnutí jazykových schopností před nástupem do základní školy.

Obecně platí, že slabé jazykové schopnosti u dětí se projeví právě v omezené slovní zásobě,

proto je třeba slovní zásobě a jejímu vývoji věnovat dostatečnou pozornost.

Zaměřím se především na vývoj aktivní a pasivní slovní zásoby v rámci jednoho

školního roku. V českém prostředí chybí práce podobného charakteru, které by sledovaly

zároveň pasivní a aktivní slovní zásobu předškolního dítěte v interakci, vzájemné souvislosti

a vývojovém náhledu.

Teoretické zázemí tvoří definice pojmů jazyka, které jsou v souvislosti s vývojem

slovní zásoby zásadní. Dále zde shrnuji vývoj jazykových schopností dítěte od narození až po

předškolní věk. Uvádím také informace o dostupných materiálech, které se problematikou

vývoje aktivní a pasivní slovní zásoby zabývají a které jsou určeny pro její diagnostiku.

Protože je rozsah testového materiálu, který by se hodil pro tyto účely, v českém prostředí

velice omezený, zmiňuji několik zahraničních studií, které se této problematice též věnují.

Podrobněji se věnuji také testovým materiálům, které jsem pro účely této práce využila

a zdůvodňuji proč.

Záměrem výzkumu bylo zmapování aktivní a pasivní slovní zásoby, především popis

vývojové úrovně obou těchto rovin slovní zásoby. Zajímalo mne, jaký pokrok udělají děti

v rámci jednoho školního pololetí. Pomocí korelační analýzy jsem zjistila, jak úzká je

souvislost mezi aktivní a pasivní slovní zásobou. Nakonec se při analýze výsledků věnuji

jednotlivým testům, kdy zdůrazňuji nejobtížnější či nejsnazší položky.
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 Tato práce by měla především napomoci zlepšit kvalitu nástrojů, které testují slovní

zásobu v českém prostředí. Získaná data nám umožní například kodifikovat některé prvky,

které se při testování projevily jako disfunkční. Výsledky by měly pedagogům či jiným

odborníkům posloužit jako vodítko pro snazší výběr testových materiálů při diagnostice

slovní zásoby.

2 TEORETICKÉ ZAKOTVENÍ

V teoretické části se budu věnovat obecným charakteristikám jazyka a řeči, dále

přiblížím vývoj jazykových schopností dětí, zaměřím se především na děti předškolního věku.

Uvedu také několik prací, které se problematice slovní zásoby věnují, a to jak z českého

prostředí, tak i ze zahraničí. Dále se rozepíši o diagnostických materiálech vytvořených

v průběhu let, především o těch, které využiji pro svůj výzkum. Protože česká odborná

literatura se problematice jazyka a dětského jazykového vývoje věnuje poměrně rozsáhle,

čerpala jsem především z ní. Ze zahraniční literatury bylo nutné čerpat především

v souvislosti s testovým materiálem a zpracováním dat, protože, jak již bylo zmíněno

v úvodu, v českém prostředí je testový materiál omezený a studií podobného charakteru

není mnoho.

Nejprve bych ráda stručně definovala některé pojmy, které se v následujících

pasážích budou objevovat poměrně často. Domnívám se, že jejich výklad je základem pro

porozumění celé práci.

2.1 JAZYK A ŘEČ

2.1.1 DEFINICE JAZYKA A ŘEČI

Jazyk slouží jako nástroj verbálního myšlení a komunikace lidí (Vágnerová, 2005, s .

134). Je to soustava prostředků znakové povahy k dorozumívání, schopná vyjádřit veškeré

vědění, představy a prožitky (Klenková, 2006, s. 27). Nejzákladnější funkcí jazyka je

pravděpodobně vzájemné sdělování a předávání informací. Každá jazyková komunita užívá

specifických jazykových prostředků, které je nutné si osvojit. Tato jazyková i pragmatická

pravidla se učíme již od narození.
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Řeč je specifickou vlastností lidí, prostřednictvím které mohou užívat jazyk. „Jedná se

o vědomé užívání jazyka jako složitého systému znaků a symbolů ve všech jeho formách.“

(Klenková, 2006, s. 26). Lidé mají vrozené dispozice k tomu, aby se řeč naučili. Vývoj řeči

jedince je však velice různorodý, přičemž samotný jazyk se také neustále vyvíjí. Jazyk a řeč

jsou vždy ovlivněny sociokulturním prostředím, ve kterém jsou užívány.

Existuje celá řada jazykových disciplín, ať už se jedná o fonetiku, sémantiku či

lexikologii, které se budeme věnovat později. I v současné době však nacházíme stále dva

protichůdné názory na to, zda je jazyk jednotným systémem, nebo zda jednotlivé jazykové

domény fungují nezávisle na sobě. Na jedné straně tedy stojí ti, kteří se domnívají, že jazyk je

složen z relativně nezávislých komponent. Na straně druhé jsou někteří odborníci

přesvědčeni, že znalost jazyka nemůžeme rozdělovat na jednotlivé části (Bláhová, 2010, s.

12).

Také proto se odborníci zajímají nejen o tyto samostatné disciplíny, ale zkoumají

možnou souvislost či návaznost různých jazykových domén. Další možností je zaměřit se

nejen na souvislosti mezi jednotlivými disciplínami, ale také na souvislosti v rámci těchto

disciplín. Jedním ze záměrů této práce je právě zjišťování provázanosti různých aspektů

slovní zásoby.

2.1.2 SLOVNÍ ZÁSOBA A LEXIKOLOGIE

Slovní zásobou rozumíme souhrn všech slov, která náleží určitému jazyku.

Lexikologie je pak lingvistická disciplína, která se slovní zásobou určitého jazyka zabývá.

Lexikologie zkoumá slovo, konkrétně jeho obsah, funkci a formu. Existuje mnoho různých

lexikologických disciplín, jako je například etymologie či frazeologie.

Smolík a Seidlová Málková (2014, s. 75) uvádí, že „slovník se liší od ostatních aspektů

jazyka tím, že zachycuje hlavní část vztahů mezi jazykovými jednotkami a jejich významy“.

Slovník je hlavní schopností při jazykovém sdělování. Je také velice složitým systémem, který

nemá jasně definované vztahy mezi jednotlivými slovy. Nese velice důležité gramatické

informace (Smolík, Seidlová Málková, 2014, s. 76).

Děti i dospělí mají různě bohatou slovní zásobu. Dostatečná slovní zásoba je jedním

z důležitých ukazatelů nejen správného vývoje řeči, ale také celkového mentálního vývoje

dětí (Smolík, Seidlová Málková, 2014, s. 43). Rozvoj slovní zásoby probíhá po celý život,
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žádný jedinec samozřejmě nemůže ovládat celou slovní zásobu. Vzhledem k různorodému

vývoji dětí, je velice obtížné určit, kolik slov by mělo dítě v určitém věku ovládat. Existují

různé postupy, jak slovní zásobu měřit. Jedním ze základních aspektů je rozlišení mezi aktivní

a pasivní slovní zásobou, tedy expresivní či produktivní složkou jazyka. Je možné rozlišovat

také dle metody testování, existují metody jak přímé, tak i založené na dotazování například

rodičů (Smolík, Seidlová Málková, 2014, s. 196).

2.1.3 AKTIVNÍ A PASIVNÍ SLOVNÍ ZÁSOBA

Aktivní slovní zásobou rozumíme ta slova, která jedinec reálně používá. Pasivní


[…]


hodiny, kde vám individuálně poskytnu informace o výsledcích vašeho dítěte. Nikomu

jinému, ani mateřské škole, výsledky nebudou přístupné.

Případné další podrobnosti k proceduře sběru dat ve studii nebo k její realizaci vám mohu

poskytnout na tel. XXX. Můžete se také obrátit na garantku výzkumu, Dr. Seidlovou

Málkovou (tel. YYY).

Za Vaši vstřícnost a spolupráci předem srdečně děkuji.

studentka FHS UK Tereza Smolíková

vedoucí bakalářské práce Mgr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D .

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Souhlasím s účastí svého dítěte ve výzkumu Vývoj lexikálních schopností předškolního dítěte

v období leden – květen 2016.

Souhlasím s tím, že výzkumník může v průběhu setkání s mým dítětem pořizovat zvukový

záznam a může tyto záznamy používat pouze pro analýzu výsledků výzkumu a pro účely

přepisu výzkumných dat.

Jméno dítěte: ………………………………… Datum narození dítěte: ………………………

Jméno a příjmení rodiče/právního zástupce dítěte (prosím čitelně) ……………………………………

Kontaktní email na rodiče dítěte (pro potřeby případné zpětné vazby výsledků výzkumu) …………………

………………………………………………………………………………………………………

Podpis rodiče/právního zástupce dítěte …………………………… Datum …………………
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Příloha č. 2 Dopis pro ředitele MŠ.

„Prosba o spolupráci při realizaci výzkumu o vývoji lexikálních schopností

dětí“

Mateřská škola ……………………………………………………

K rukám paní ředitelky/pana ředitele: ………………………………

Vážená paní ředitelko/pane řediteli,

jmenuji se Tereza Smolíková a studuji na Fakultě humanitních studií UK v Praze.

Ráda bych vás touto cestou požádala o spolupráci při realizaci výzkumu, který bude součástí

mé bakalářské práce na téma Vývoj lexikálních schopností předškolního dítěte.

Zajímá mne především to, jak se slovní zásoba vyvíjí v průběhu jednoho školního roku, a také

to, zda budou děti úspěšnější při testu aktivní nebo pasivní slovní zásoby.

Výzkum by měl přispět k rozšíření poznatků o vývoji slovní zásoby předškolních dětí.

Ve vaší škole hledáme 20-40 dětí ve věkové kategorii 4 -5 let, které by se zúčastnily

testování. To znamená děti, které se narodily v období od července 2011 do ledna 2012.

Děti, jejichž rodiče nám udělí souhlas se zařazením jejich dítěte do našeho výzkumu, s námi

pracují v rámci individuálních setkání, během kterých hravou formou plní úkoly zaměřené na

hodnocení pasivní a aktivní slovní zásoby. Práce s jedním dítětem nepřesáhne 30 minut;

s každým dítětem pracuji ve dvou oddělených blocích, aby při práci nebylo příliš unavené.

Realizaci testování a metody práce s dětmi konzultuji s vedoucí své bakalářské práce Mgr.

Gabrielou Seidlovou Málkovou, Ph.D .

Děti bych ve vaší škole ráda navštívila dvakrát, poprvé během února, podruhé během května

2016. Pro svoji práci potřebuji pouze místnost, kde bych mohla s dětmi pokud možno

nerušeně pracovat. Samozřejmě se budu snažit respektovat režim vzdělávacího programu ve

vaší škole a realizaci setkání s dětmi předem dohodnout s jejich vyučujícími.

Ujišťuji vás, že výsledky testování jsou zcela anonymní a slouží pouze pro potřebu mého

výzkumu. Každé dítě, jehož rodiče dají souhlas s účastí ve výzkumu, má pro potřeby

archivace dat svůj jmenný kód, pod nímž v průběhu celého výzkumu vystupuje. Tento kód
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nebude nikde spojován se skutečným jménem dítěte. Výsledky testování dítěte mohu

sdělovat škole jen na základě písemného souhlasu rodičů (zákonného zástupce) dítěte.

Případné další podrobnosti ke způsobu mé práce i procedurám získávání výzkumných dat ve

studii nebo k její realizaci vám mohu poskytnout na tel. XXX, případně se můžete obrátit na

garantku mé výzkumné práce, Dr. Seidlovou Málkovou na tel. YYY.

Za laskavou spolupráci předem srdečně děkuji.

studentka FHS UK Tereza Smolíková

vedoucí bakalářské práce Mgr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D .
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Příloha č . 3 Seznam položek test Slovník Wechsler (aktivní slovní zásoba).

číslo položky slovo

1 bota

2 deštník

3 jízdní kolo

4 pes

5 telefon

6 listí

7 dopis

8 vlak

9 bonbóny

10 hrdina

11 hrad

12 zářit

13 zdvořilý

14 houpat se

15 dvojitý

16 prázdniny

17 protiva

18 starobylý

19 odvaha

20 mikroskop
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Příloha č . 4 Seznam položek test Slovník Grada (pasivní slovní zásoba).

číslo položky slovo číslo položky slovo

1 hvězda 40 svítilna

2 jazyk 41 bříza

3 kalhoty 42 sychravý

4 vaří 43 biskup

5 mince 44 altánek

6 nůž 45 bádá

7 koruna 46 starobylý

8 šála 47 kompas

9 nese 48 salutuje

10 vesta 49 návnada

11 letiště 50 křivolaký

12 balík

13 cesta

14 řídí

15 zubař

16 známka

17 smetáček

18 učí

19 lachtan

20 pečivo

21 paroží

22 peče

23 krajíc

24 jezero

25 sypký

26 hák

27 dobytek

28 hodinář

29 kopretina

30 poušť

31 zástěra

32 sako

33 šunka

34 zápěstí

35 regál

36 glóbus

37 plešatý

38 prázdný

39 artista