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Akademický rok: 2015/2016

Student: Tereza Smolíková
Datum narození: 08.01.1993
Identifikační číslo studenta: 94747040

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: kombinovaná
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 413096
Datum zápisu do studia: 02.09.2013

Název práce: Vývoj lexikálních schopností předškolního dítěte
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. et Mgr. Jitka Lindová, Ph.D.

Datum obhajoby : 12.09.2016 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře
Předseda komise: Mgr. Josef Kružík, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. Mgr. Jakub Češka, Ph.D. ............................

Mgr. Linda Hroníková, Ph.D. ............................
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